
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello - Borgo S. Lorenzo - Dicomano - Firenzuola - Marradi - 
Palazzuolo sul Senio - Scarperia e San Piero - Vicchio

O R I G I N A L E

DETERMINAZIONE

DEL SERVIZIO ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE

n. 118 del 16-05-2019 (Registro Generale n. 221)

UFFICIO GARE E CONTRATTI

Oggetto: Procedura negoziata, ex art. 36, co. 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, svolta in modalità
telematica sul MEPA per l'affidamento del "servizio di supporto specialistico in materia
di acquisti e appalti, per la fase di affidamento contrattuale di lavori, servizi, forniture
nell'ambito  delle  procedure di  gara disciplinate dal  D.Lgs.  n.  50/2016" -  UNIONE
MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO (FI). Determina di aggiudicazione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMIA, AMBIENTE, TERRITORIO E FORESTAZIONE

VISTO l'articolo 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo Unico sull'Ordinamento degli
Enti Locali sulla disciplina dell'impegno di spesa;

VISTO il  D.Lgs.  18 aprile  2016,  n.  50,  in particolare l'art.  32 concernente le  "fasi  delle  procedure di
affidamento", l'art. 36, co. 2 lett. b) relativo ai "contratti sotto soglia" e l'art. 95 concernente i "criteri di
aggiudicazione dell'appalto";

VISTO l’articolo 107, commi 1, 2 e 3 lettera d) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo
Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali che disciplina le funzioni e le competenze dei dirigenti;

VISTO il Decreto del Presidente dell'UMCM n. 27 del 29/12/15 con cui si nomina l'ing. Vincenzo Massaro a
dirigente del Servizio Economia, Ambiente, Territorio e Forestazione;

 



VISTI  gli  articoli  42,  48,  107  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  –  Testo  Unico
sull’Ordinamento degli Enti Locali, relativi alla distribuzione degli ambiti di competenza del Consiglio, della
Giunta Comunale, dei Dirigenti;

VISTO l'art. 9 del vigente Regolamento per l'organizzazione e la disciplina del sistema dei controlli interni
dell'Ente con riguardo al  controllo  preventivo  sulla  regolarità amministrativa e contabile,  da esprimersi
obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 

VISTI gli articoli 5, 7, 56 e 75 del vigente Regolamento interno sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici;

VISTA la delibera di Giunta n. 123 dell'11.12.2018 di aggiornamento del Programma Biennale degli acquisti
di beni e servizi che, tra i vari affidamenti programmati, contempla anche quello in oggetto;

PREMESSO CHE:
- con determinazione n. 421/EATF del 10.12.2018 (R.G. n. 725) è stata indetta una procedura negoziata,
previa manifestazione d'interesse, svolta in modalità telematica sulla piattaforma MEPA, per l'affidamento
del "servizio di supporto specialistico in materia di acquisti e appalti", ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett. b) del
D.Lgs.  n.  50/2016,  sulla  base del  criterio  dell'offerta  economicamente più vantaggiosa, per  un importo
complessivo  per  il  triennio  2019-2021 di  Euro 70.500,00  oltre  IVA,  CIG:  77215508A1;  con la  stessa
determinazione è stata approvata la bozza  di  capitolato  descrittivo prestazionale,  la bozza di  avviso di
manifestazione d'interesse e il modulo per la manifestazione d'interesse;
-  in  data  10.12.2018  è  stato  pubblicato  l'avviso  di manifestazione  sul  profilo  del  Committente  con
indicazione della scadenza per la manifestazione d'interesse per il giorno 27.12.2018 entro le ore 8:30:00;
- in data 27/12/2018, in conformità a quanto previsto nella determinazione a contrarre del Responsabile del
Servizio  Economia  Ambiente,  Territorio  e  Forestazione  n.  421  del  10.12.2018,  si  è  proceduto, sulla
piattaforma telematica MEPA (Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione), ad invitare - con  apposita
lettera invito approvata con determinazione n. 468/EATF del 27.12.2018 - tutti gli operatori economici che
avevano manifestato interesse, risultati essere i seguenti:
1) Avvocato Valerio Tallini;
2) E2B Consulting srls;
3) Easygov Solutions srl;
4) Martino & Partners srl;
5) Paragon Business Advisors srl;
6) Pubblica Amministrazione & Mercato,
fissando come termine di scadenza per la presentazione delle offerte la data del 14.1.2019 ore 12:00:00;
- nel termine sopra indicato, sono pervenute le seguenti offerte:
1) Pubblica Amministrazione & Mercato s.r.l.;
2) EasyGov Solutions in ATI costituendo con Martino & Partners s.r.l.;
3) Paragon Business Advisors s.r.l.;
4) E2B Consulting s.r.l.s.;

PREMESSO, ALTRESI', CHE:
- le buste contenenti la documentazione amministrativa sono state aperte ed esaminate dal Seggio di gara
nelle sedute pubbliche del 17 gennaio 2019 (cfr. verbale prima seduta) e 24 gennaio 2019 (cfr.  verbale
seconda seduta);
-  con  determinazione  n.  36/EATF del  21.2.2019  è  stata  nominata  la  Commissione  Giudicatrice  per  la
valutazione delle  offerte  tecniche ed economiche dei  concorrenti,  avvenuta  nelle  sedute di  gara del  21
febbraio 2019 (cfr. verbale terza seduta, verbale quarta seduta), 22 febbraio 2019 (cfr. verbale quinta seduta),
1° marzo 2019 (cfr. verbale sesta seduta), 8 marzo 2019 (cfr. verbale settima seduta e verbale ottava seduta); 
-  nel  corso della  seduta dell'8  marzo  2019,  al  termine della  valutazione delle  offerte,  la  Commissione
Giudicatrice, riscontrato che la miglior offerta era quella presentata dal concorrente PA&Mercato s.r.l., ha
formulato la proposta di aggiudicazione in favore del suddetto operatore economico;

DATO ATTO CHE l'Ufficio Gare e Contratti ha provveduto ad attivare la verifica dei requisiti di ordine

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.118 del 16-05-2019
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 2 di 4



 

generale e speciale dichiarati dal concorrente PA&Mercato s.r.l.;

ACCERTATO CHE i controlli di cui sopra sono tuttora in corso;

RILEVATO CHE sussiste la necessità di  procedere,  nel  frattempo,  all'aggiudicazione della  gara, fermo
restando che l'efficacia del presente provvedimento è subordinata all'esito favorevole dei controlli attivati, ai
sensi dell'art. 32, co. 7 del D.Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO, pertanto, di procedere all'approvazione dei verbali di gara delle sedute del Seggio di gara e
della Commissione Giudicatrice, allegati al presente atto;

DATO ATTO che la ditta, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 136/2010, dovrà garantire la piena tracciabilità
dei flussi finanziari relativi alla presente fornitura, utilizzando allo scopo un apposito conto corrente dedicato
e assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite dalla fonte normativa richiamata;

DATO ATTO altresì che, per la tracciabilità dei flussi finanziari derivanti dall'affidamento del servizio in
oggetto, è stato acquisito il CIG n. 77215508A1;

DATO ATTO che  la  concorrente  Pubblica  Amministrazione  &  Mercato  s.r.l.  ha  presentato  un'offerta
sull'importo a base di gara, al netto dell'IVA, pari a euro 63.500,00 (sessantatremilacinquecento/00);

QUANTIFICATO, pertanto, in euro 77.470,00 l'importo complessivo (comprensivo di IVA) da impegnare
per il periodo 2019-2021;

RICHIAMATA:
- la Deliberazione di Consiglio n. 7 del 19.3.2019 di approvazione del bilancio di previsione pluriennale per
il triennio 2019-2021; 
- la Deliberazione di Giunta n. 30 del 26.3.2019 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione, con
relativa  assegnazione  ai  responsabili  dei  Servizi  delle  risorse  necessarie  alla  gestione  degli  esercizi
2019/2020/2021, considerati nel bilancio finanziario di previsione;

CONSIDERATO che per le risorse occorrenti è già stato effettuato una prenotazione d'impegno con la sopra
citata Determinazione Dirigenziale n. 421/EATF del 10/12/2018 sul Cap. 180/3 del Bilancio di Previsione
2018-2020;

VISTO l'art. 147-bis, co. 1, del Testo Unico sugli Enti Locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi
oblbigatoriamente dal Responsabile di servizio, attraverso apposito parere;

DETERMINA

1.  DI  APPROVARE  i  verbali  di  gara  (n.  8)  delle  sedute  del  Seggio  di  gara  e  della  Commissione
Giudicatrice, relativi all'affidamento del servizio di supporto specialistico in materia di acquisti e appalti, ai
sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, allegati al presente atto quale parte integrante e
sostanziale;

2.  DI  AGGIUDICARE,  per  le  motivazioni  riportate  in  premessa,  l'appalto  del  servizio  di  supporto
specialistico in materia di acquisti e appalti, per il triennio 2019-2021, alla ditta Pubblica Amministrazione &
Mercato s.r.l., C.F.e P.Iva: 05987940482 con sede legale Via Sandro Pertini, 5 (Fr.Antella) - 50012 Bagno a
Ripoli (FI), per l'importo di euro 63.500,00, oltre IVA, per un totale complessivo di euro 77.470,00;  

3. DI IMPEGNARE, per le finalità di cui al presente atto, richiamata la prenotazione d'impegno assunta con
la determinazione n. 421/EATF del 10.12.2018, sul Cap. 180/3 "Ufficio Gare Associato - Prestazioni" del
Bilancio di Previsione 2019-2021, la somma complessiva di euro 77.470,00, con la seguente ripartizione:

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.118 del 16-05-2019
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 3 di 4



Euro 25.823,00 imputazione annualità 2019;
Euro 25.823,00 imputazione annualità 2020;
Euro 25.824,00 imputazione annualità 2021;

4. DI DARE ATTO che - ai fini del rispetto dell'art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n.136 e s.m.i. sulla
tracciabilità dei flussi finanziari - il CIG è: 77215508A1;  

5. DI PRECISARE che, secondo quanto disposto dall'art. 32 co. 7 del D.Lgs. n. 50/2016, l'aggiudicazione
diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti di legge in capo all'aggiudicatario, tuttora in
corso;

6. DI DARE ATTO che si procederà alla stipula del contratto a seguito dell'esito favorevole delle verifiche
sopra citate;

7.  DI  PROCEDERE,  entro  un  termine  di  cinque  giorni, con  la  comunicazione  dell'intervenuta
aggiudicazione, ai sensi dell'art. 76 del D.Lgs. n. 50/2016;

8. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere
favorevole  di  regolarita'  e  correttezza  giuridico-amministrativa  del  medesimo,  ai  sensi  della  normativa
richiamata in narrativa;

9.  DI  ATTESTARE l'assenza  di  conflitti  di  interesse ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  L.  241/1990  come
introdotto dalla L. 190/2012;

10.  DI  DARE  ATTO  che,  chiunque  ne  abbia  interesse,  può proporre  ricorso  contro  il  presente
provvedimento al TAR Toscana entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente atto, ai sensi dell'art. 120
D.Lgs 104 del 02/07/2010 e s.m.i.;

11.  DI  DARE  ATTO  che  il  presente  atto  sarà oggetto  di  pubblicazione  ai  fini  della  trasparenza
amministrativa, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2013;

12. DI DARE ATTO che la presente determinazione è stata istruita dalla Responsabile dell'Ufficio Gare e
Contratti dott.ssa Ilaria Moscardi; 

13. DI DARE  ATTO che, ai sensi della L. n. 241/90 e s.m.i., il responsabile del procedimento è il Dirigente
Ing. Vincenzo Massaro, in qualità di Responsabile Servizio Economia Ambiente Territorio e Forestazione.

Il Dirigente
Massaro Vincenzo

Determinazione ECONOMIA AMBIENTE TERRITORIO E FORESTAZIONE n.118 del 16-05-2019
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 4 di 4


